

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****Term-End Examination**

June, 2009

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE****ECO- 1 : BUSINESS ORGANISATION**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage 70 %)

---

**Note :** Attempt *both* section A and Section B.

---

**SECTION - A**1. Attempt any *four* of the following

- (a) State the main features of partnership form of organisation. 5+5+5+5
- (b) Enumerate the documents to be filed for the registration of a company. Explain briefly the nature and purpose of any one of these documents.
- (c) Distinguish between insurable risks and non-insurable risks.
- (d) Explain any five factors determining capital structure.
- (e) Explain the concept of preference shares and its advantages as a method of raising long-term finance .

- (f) What is speculation? State its merits.
- (g) How are the advertisements harmful to society? Explain briefly.
- (h) Explain the nature and purpose of various types of warehouses.

## SECTION - B

*Note* : Attempt any *three* of the following

2. Who is termed as an entrepreneur? Explain the role of entrepreneur in business promotion. 3+7
3. What do you understand by the term 'development bank' ? Describe the functions of any three major development banks in India. 3+7
4. Define stock exchange. Enumerate the factors affecting prices in a stock exchange. 3+7
5. Explain briefly the features of an ideal advertising medium, and state the factors to be taken into consideration while choosing a suitable medium. 4+6
6. What is meant by business risk? Explain the main causes due to which business risks may arise. 3+7

OR

- Discuss the merits and limitations of public corporation as a form of organisation for public enterprises. 10
7. Discuss the various aspects of price policy of public utilities. 10

- o O o -



स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2009

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य  
ई.सी.ओ.-1 : व्यावसायिक संगठन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का 70 %)

नोट : खण्ड A तथा खण्ड B दोनों कीजिए।

खण्ड - A

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार के उत्तर लिखिए : 5+5+5+5
  - (a) संगठन के साझेदारी प्रारूप की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
  - (b) उन प्रपत्रों (documents) का उल्लेख कीजिए जो एक कम्पनी के पंजीयन के लिए फाइल करने पड़ते हैं। इन में से किसी एक प्रपत्र की प्रकृति एवं उद्देश्य की संक्षेप व्याख्या कीजिए।
  - (c) बीमायोग्य जोखिमों तथा गैर-बीमायोग्य जोखिमों में अन्तर बताइए।
  - (d) पूंजी संरचना (capital structure) को निर्धारित करने वाले किन्हीं पांच कारकों को संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
  - (e) दीर्घकालीन वित्त जुटाने की पद्धति के रूप में प्राथमिक शेरों की संकल्पना तथा लाभों की व्याख्या कीजिए।

- (f) 'सट्टा' से क्या तात्पर्य है ? इस के क्या लाभ हैं ?
- (g) विज्ञापन किस प्रकार समाज के लिए हानिकारक है ? संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।
- (h) विभिन्न प्रकार के मालगोदामों की प्रकृति एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए ।

खण्ड - B

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए ।

2. उद्यमी (entrepreneur) किसे कहा जाता है ? व्यावसायिक इकाई के प्रवर्तन में उद्यमी की भूमिका की व्याख्या कीजिए । 3+7
3. 'विकास बैंक' से क्या तात्पर्य है ? भारत के किन्हीं तीन प्रमुख विकास बैंकों के कार्यों का वर्णन कीजिए । 3+7
4. 'स्टॉफ एक्सचेंज' की परिभाषा कीजिए । स्टॉक एक्सचेंज में प्रतिभूतियों के मूल्यों को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिए । 3+7
5. विज्ञापन के आदर्श माध्यम के आवश्यक गुणों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए, तथा माध्यम के चयन को प्रभावित करने वाले तत्वों का उल्लेख कीजिए । 4+6
6. व्यावसायिक जोखिम का क्या अर्थ है ? इस के मुख्य कारणों की व्याख्या कीजिए । 3+7

अथवा

- सार्वजनिक उद्यमों के संगठन के रूप में 'लोक निगम' के गुणों तथा सीमाओं का विवेचन कीजिए । 10
7. लोकोपयोगी सेवा संस्थाओं की कीमत नीति के विभिन्न पक्षों का विवेचन कीजिए । 10

- o O o -

